
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

  

OGGETTO: Quinto d’obbligo ai sensi dell’art.120, comma 9, del D.LGS 36/2023) per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E CORRETTIVA DELLE APPLICAZIONI GOTOGETHER E WALKTOGETHER” per un periodo di 
12 mesi.  
CIG: A01FBBCFB2 

Il Direttore  

  

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione della Legge n. 165” del 27 settembre 2007; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota 

del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 

febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Protocollo 241776 del 10-07-2024, approvato con nota del Ministero dell’Università e della Ricerca, 

prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023 con cui è stato espresso nulla osta, ed entrato in 

vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO l’art.31 del nuovo Regolamento di Organizzazione Funzionamento del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche in vigore dal 1° Agosto 2024 con il quale si disciplina che lo svolgimento dei compiti di 

ragioneria, nell’attesa dell’approvazione del nuovo Regolamento di Amministrazione, Contabilità e 

Finanza, sono svolti dal segretario amministrativo (art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 

prot. 0036411); 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 

“Codice”); 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 

17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 

pubbliche, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(già AVCP); 



 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

CONSIDERATO che l’IIT ha affidato il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico Geckosoft 
S.r.l., P.IVA 02208570503, Sede legale: Via San Lorenzo 6, 56127 Pisa con determina a contrarre 
protocollo n.0341054 del 09/11/2023 e contratto stipulato con prot. 0363831 del 24/11/2024; 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto ha una durata di 12 mesi; 

CONSIDERATO che occorre procedere con la richiesta del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 120, 

comma 9 del D.LGS 36/2023; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che il Responsabile unico del progetto è individuato nello stesso direttore della 

Struttura;  

  

D E T E R M I N A 

  

DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 
amministrativo.   
DI PROCEDERE al quinto d’obbligo per un importo massimo di € 2.400 (Oltre IVA) per un periodo 
massimo ulteriore di 12 mesi  sul contratto del “SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 
CORRETTIVA DELLE APPLICAZIONI GOTOGETHER E WALKTOGETHER” CIG A01FBBCFB2 e per un 
periodo di 12 mesi con l’operatore economico Geckosoft S.r.l., P.IVA 02208570503 
DI IMPUARE LA SPESA di sui fondi:  

CDR 044.000.004 - Reti Internet 

Progetto DIT.AD022.182 - UI - IoT, Edge computing & Decentralised AI 

GAE P0000176 - UI - IoT, Edge computing & Decentralised AI – 6 

Anno 2019 

Piano dei Conti 13117 - Servizi per i sistemi informativi e le telecomunicazioni 

Numero Impegno 9210000617 

CHE rimangono invariate le altre clausole contrattuali. 
DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti.  

 

Per il visto di regolarità contabile 

Dott.ssa Irene Sannicandro 

 

Il Direttore 

Andrea Passarella 
  

  



 

 

  

  

  

  

  

  

  


		2024-11-18T19:37:29+0100
	Irene Sannicandro


		2024-11-18T20:07:19+0100
	Andrea Passarella




